

Nowy Czas

Nr 107 - rok III.

Wychodzi trzy razy tygodniowo:
we wtorki, czwartki i soboty

Jędrzejów, środa 10 września 1941 roku

Obito w druk. „Nowy Czas”
Jędrzejów Rynek 1 Telefon nr 50

Cena 20 groszy

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.— Oddział w Kłecach: M. Klebábezy,
ul. Sienkiewicza 39 m. 2.— Pr numerata miesięczna w Jędrzejowie 2,00zł, pod opaską 2,75zł.

Ceny za ogłoszenia: a) handlowa: cała strona 250 zł, pół strony 185 zł, ćwierć 100 zł,
jedna ósma 65 zł, szesnastka 38 zł; b) drobna: za słowo 25 gr, przy poszukiwaniu pracy 15 gr.

W okręgu Galicji wprowadzono walutę złotową Dar w wysokości dwóch milionów złotych Generaln. Gubernatora

Kraków. Pod przewodnictwem Generalnego Gubernatora odbyło się posiedzenie Rządu Generalnego Gubernatorstwa, w którym wzięli również udział szefowie poszczególnych dystryktów. Przede wszystkim omawiano zagadnienia, które stanęły przed Rządem wobec przyłączenia do kraju nowych terenów na Wschodzie. Generalny Gubernator wygłosił dłuższe przemówienie, w którym wskazał na zbliżającą się dwuletnią rocznicę istnienia Generalnego Gubernatorstwa. Następnie przemawiał szef Dystryktu Galicji dr Lasch, który zdał sprawozdanie ze swej dotychczasowej pracy. Przez ustalenie cen chleba i opłat mieszkaniowych oraz wprowadzenie złotej, położono fundamenty pod odbudowę życia gospodarczego nowego dystryktu i usunięcie śladów systemu bolszewickiego. Również zajęto się palącą sprawą budowy dróg, które przedstawiają się na

tych terenach katastroficznie. Po przemówieniu d-ra Lascha poszczególni kierownicy oddziałów Rządu zdawali sprawozdania z tegorocznych żniw i zagadnień wyżywienia ludności. Przede wszystkim starania pójdą w kierunku przywrócenia normalnych racji żywnościowych dla ludności Galicji. Na zakończenie przemawiał Gener. Gubernator, który podziękował wszystkim biorącym udział w obradach za wykonaną przez nich pracę i podkreślił wielkość zadań, które stoją przed kierownictwem Generalnego Gubernatorstwa w przyszłości. W związku z klęską powodzi, która dotknęła Dystrykt Galicji, dowiadujemy się z „Krakauer Zeitung”, że Generalny Gubernator, minister Rzeszy dr Frank, przekazał szefowi wspomnianego dystryktu kwotę 2 milionów złotych, która przeznaczona jest na pomoc dla powodziarzy.

Ataki na Aleksandrię i Kanał Sueski

Zatopiono 47.000 br. t. tonażu nieprzyjacielskiego
Planowy przebieg operacji na wschodzie

Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Adolfa Hitlera w dniu 7 września: Operacje na froncie wschodnim mają w dalszym ciągu przebieg zgodny z planem. W rejonie południowym koło Anglii samoloty bojowe zniszczyły ubiegłej nocy z konwojowanego transportu morskiego 4 parowce towarowe o łącznej pojemności 30.000 brt. oraz ciężko uszkodziły bombami jeden okręt handlowy dużych rozmiarów. Silniejsza eskadra niemieckich samolotów bojowych bombardowała w nocy na 7 września z dobrym skutkiem lotnisko brytyjskie Abu Sukir nad Kanałem Sueskim. W czasie ataków niemieckich samolotów bojowych na brytyjską bazę morską Aleksandrię w nocy na 6 września br. spowodowano bombami olbrzymie spustoszenia we wschodnim porcie. Jeden magazyn z ropą został ogarnięty pożarem. Samoloty prowadzące zbrojny wywiad morski uszkodziły tej samej nocy w przystani Suez jeden wielki okręt handlowy. Nieznaczną liczbą samolotów brytyjskich nadleciała w ciągu ostatniej nocy nad Niemcy północno-zachodnie i na wybrzeże norweskie. Wskutek zrzucenia bomb na dzielnice mieszkaniowe, m. in. w rejonie Bochum i Dortmundu, ludność cywilna poniosła niewielkie straty w zabitych i rannych. Nocne myśliwce i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła 10, artyleria marynarki jeden z atakujących bombowców.

Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Adolfa Hitlera w sobotę 6 września br.: Operacje ofensywne na wschodzie czynią pomyślne postępy. W toku walk przeciwko Anglii lotnictwo obrzuciło w ciągu dnia bombami ciężkiego kalibru obiekty kolejowe na wschodnim wybrzeżu Szkocji, oraz zniszczyło ub nocy na wschód od Sunderland jeden okręt handlowy pojemności 3.000 brt. Silniejsza eskadra niemieckich samolotów bojowych bombardowała wczoraj w godzinach wieczornych z dobrym skutkiem hangary i schrony na lotnisku Ismailia nad Kanałem Sueskim. W czasie ataku niemieckich samolotów bojowych na brytyjską bazę morską Suez, dokonano w nocy na 5 września

br. zniszczono trzy nieprzyjacielskie okręty handlowe o łącznej poj. 14.000 brt. Nieprzyjaciel ani w ciągu dnia, ani w nocy nie dokonywał nalotów na teren Rzeszy.

Włoski komunikat wojenny z soboty: W Afryce Północnej na froncie Tobruku nasza artyleria wzięła pod skuteczny ogień i rozproszyła nieprzyjacielskie wozy pancerne, wywiadowcze i gąsienicowe pojazdy mechaniczne. Starcia wysuniętych naprzód oddziałów miały korzystny przebieg dla naszych wojsk. Samoloty niemieckie atakowały magazyny i lotniska w rejonie Tobruk i Marsa Matruk. Samoloty nieprzyjacielskie dokonały nalotów na Trypolis i Barco. Trafione zostały budynki cywilne i szpital. Liczba ofiar wynosi ogółem 31 zabitych i 56 rannych, przy czym są to po największej części chorzy, znajdujący się w szpitalu. W Afryce Wschodniej samoloty nieprzyjacielskie zaatakowały koło Wolcheffitt inny szpital, spowodowały jedynie szkody materialne. Na odcinku Culqusburt dokonał nieprzyjaciel, wykorzystując mgłę, zaskakującego ataku. Niezwłoczna dzielna interwencja naszych czujnych oddziałów zmusiła nieprzyjaciela do cofnięcia się, przy czym porzucił on licznych zabitych.

Kontrtorpedowiec Stanów Zjednocz. zaatakował niemiecką łódź podwodną

Berlin. W związku z doniesieniem przez amerykańską i angielską służbę informacyjną o starciu amerykańskiego kontrtorpedowca „Greer” z niemiecką łodzią podwodną, ze strony niemieckiej komunikują urzędowo co następuje:

W dniu 4 września na 62 stopniu 31 minut szerokości północnej i 27 stopni 06 minut długości zachodniej o godz. 12,30 pewna niemiecka łódź podwodna, znajdująca się na niemieckim obszarze blokadowym, została zaatakowana bombami wodnymi i następnie ścigana. Niemiecka łódź podwodna nie była w możności ustalenia przynależności państwowej atakującego kontrtorpedowca. Wobec tego działając zgodnie z przysługującym sobie prawem obrony o godz. 14,39 wystrzeliła, broniąc się, dwie torpedy, które chybiły celu. Kontrtorpedowiec kontynuował następnie pościg bombami wodnymi aż do północy bez żadnego rezultatu.

Włoski komunikat wojenny z niedzieli: Na frontach Afryki północnej i wschodniej nie zaszło nic ważnego. Samoloty brytyjskie bombardowały Trypolis, gdzie nie było żadnych ofiar w zabitych i rannych oraz, zrzuciły kilka bomb rozpryskowych w pobliżu Katani. Nie było ofiar w ludziach ani szkód materialnych. Nasze samoloty bombardowały w nocy na 6 września bieżącego roku lotnisko w Nikosji na Cyprze. Zaobserwowano pożary i eksplozje. Ubiegłej nocy w stolicy Włoch zarządzono alarm lotniczy na skutek ostrzeżenia nadesłanego przez placówki obserwacyjne. Kilka baterii najsilniejszego pierścienia obronnej artylerii przeciwlotniczej otworzyło ogień zaporowy.

Zamach na Dardanele?

Agencja „United Press” zamieściła ostatnio artykuł byłego szefa sztabu generalnego marynarki Stanów Zjednoczonych, admirała Stirlinga. W artykule tym autor twierdzi, że Niemcy mogą zaatakować źródła naftowe na Kaukazie od strony morza i że dla zapobieżenia temu Turcja musi Anglii otworzyć cieśniny. W przeciwnym razie trzeba by cieśniny zaatakować, co Anglia mogłaby skutecznie z powodzeniem, bowiem obecna sytuacja wojenna nie równa się sytuacji z wojny światowej.

Prasa turecka w artykułach swych ostro potępia oświadczenie amerykańskiego admirała Stirlinga odnośnie Dardaneli. Dzienniki podkreślają jednomyślnie jaskrawą sprzeczność tych planów w stosunku do „oświadczenia atlantyckiego” Churchilla i Roosevelta.

Dziennik „Tasfari Efkar” podkreśla, iż Stambuł pozostanie tureckim, jak długo żyć będzie chociażby jeden tylko Turek. Jeżeli zachodziłaby potrzeba umiędzynarodowienia pewnego szlaku handlowego, to trzeba by pomyśleć przede wszystkim o Kanale Panamskim. Jeżeli Turcji odmawia się prawa do Stambułu, który od przeszło 500 lat jest w posiadaniu tureckim, to uprawnienia Stan. Zjednoczonych do Kanalu Panamskiego są piętnaście razy mniejsze.

Dziwić się trzeba objawom przyjaźni wyrażanym w ciągu ostatnich dwóch miesięcy przez Stany Zjednoczone w stosunku do Unii Sowieckiej. Przyjaźń ta idzie tak daleko, iż żeby zadowolić bolszewików, zamierza się umiędzynarodowić Stambuł i zaofiarować im obce miasta i tereny.

Jeżeli ze strony amerykańskiego czynnika urzędowego, mianowicie departamentu marynarki Stanów Zjednoczonych, wysuwane jest twierdzenie, iż atak wyszedł od niemieckiej łodzi podwodnej, to twierdzenie to może mieć tylko na celu nadanie sprzecznemu z zasadami neutralności atakowi amerykańskiego kontrtorpedowca na niemiecką łódź podwodną przynajmniej pozorów uprawnienia. Jeżeli chodzi o sam atak, to jest on dowodem, że Roosevelt wbrew swym twierdzeniom jeszcze poprzednio udzielił amerykańskim kontrtorpedowcom ogólnego rozkazu nie tylko meldowania wbrew zasadom neutralności o miejscach, w których są niemieckie okręty i łodzie podwodne, ale ponadto bezpośredniego ich atakowania. Roosevelt usiłuje również w ten sposób przy pomocy wszelkich środków, jakie stoją do jego dyspozycji prowokować incydenty, aby wciągnąć naród amerykański do wojny przeciwko Niemcom.

Wojska niemieckie ostrzeliwują Leningrad

Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje w dn. 5 września br. z głównej kwatery Adolfa Hitlera: Na froncie wschodnim zwycięskie działania bojowe. Akcja okrążająca Leningrad postępuje w dalszym ciągu. Samo miasto już się znajduje pod ogniem ciężkiej artylerii niemieckiej. Estonia została oczyszczona od nieprzyjaciela. W rejonie morskim koło Anglii samoloty bojowe zatopiły ub. nocy łódź patrolową i jeden parowiec towarowy o poj. 3000 brt. i ciężko uszkodziły drugi okręt handlowy. Dalsze nocne ataki lotnictwa skierowane były na obiekty portowe na wschodnim wybrzeżu Szkocji i Anglii. Lotnictwo brytyjskie poniosło w dniu wczorajszym ciężkie straty w rejonie Kanału La Manche. Samoloty myśliwskie i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły 25 samolotów nieprzyjacielskich. Bojowe samoloty niemieckie w toku ataków dokonanych w lotach zniżonych na okręty nieprzyjacielskie w Zatoce Suez w nocy na 4-go września br. zatopiły jeden okręt handlowy poj. 8.300 brt. i wznieśli pożar na drugim parowcu towarowym dużego tonażu. Próby kilku samolotów sowieckich zaatakowania w ciągu ostatniej nocy Niemiec północno-wschodnich i Berlina zostały udaremnione. Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła jeden bombowiec.

Helsinki. Urzędowo donoszą: Fińskie siły lotnicze skutecznie bombardowały pewne lotnisko sowieckie we wschodniej Karelii, niszcząc bombami szereg samolotów na ziemi. Ponadto lotnictwo fińskie ostrzeliwało kolumnę samochodową oraz koncentrację wojsk nieprzyjacielskich, odbywających się w przedniej linii. W jednej z walk powietrznych stoczonych z 9-cio ma nieprzyjacielskimi myśliwcami zestrzelono 7 maszyn przeciwnika, uszkodzając jedną. Pod Aunus w czterech miejscach zestrzelono w toku walk lotniczych 8 samolotów nieprzyjacielskich. Nazemna obrona przeciwlotnicza straciła na przesmyku Karelskim oraz w Karelii wschodniej 7 dalszych samolotów, tak iż nieprzyjaciel stracił 22 maszyny. W toku tych walk powietrznych dwa własne samoloty zaginęły, przy czym załogi zdołały się uratować.

Włoski komunikat wojenny z piątku: Eskadry włoskich samolotów myśliwskich w toku akcji w rejonie powietrznym nad Maltą i Kanałem Sycylijskim ze zwykłą odwagą i śmiałością w toku zaciętych kolejno po sobie następujących walk nawiązały kontakt bojowy z dużymi liczebnie nieprzyjacielskimi eskadrami myśliwskimi. Zestrzelono 22 samoloty nieprzyjacielskie, a ponadto wiele maszyn uszkodzono ogniem karabinów maszynowych. Trzy własne samoloty nie powróciły do swych baz. Wiele innych powróciło w stanie uszkodzonym lub z ranną załogą. — Ubiegłej nocy nasze bombowce zaatakowały ponownie bazę powietrzną w Micabba na Malcie. Samoloty nieprzyjacielskie dokonały nalotów na okolicę Katanii, podczas kiedy cztery bombowce zaatakowały Krotone. Nieznaczne szkody materialne. Obrona przeciwlotnicza w Krotone zestrzeliła dwa samoloty „Bristol-Blenheim”. Jeden z samolotów spadł w porcie. W Afryce Północnej na froncie Tobruku nasze wozy pancerne i wojska wspierane ogniem artyleryjskim odparły próby ataku oddziałów brytyjskich. Sa-

moloty niemieckie i włoskie bombardowały obiekty, umocnienia fortyfikacyjne w Marsa Matruk oraz kolumny samochodów nieprzyjacielskich w rejonie Giarabub. W Afryce Wschodniej ataki powietrzne na Uolcheft spowodowały jedynie kilka ofiar wśród ludności tubylczej. Nasze oddziały zaskoczyły z nienacka jednostki nieprzyjacielskie na odcinku Culquabert, rozproszyły je i zadały im straty. Nieprzyjaciel pozostawił w naszych rękach broń oraz zwierzęta pociągowe, obciążone środkami żywności.

Zbieranie plonów na terenach sowieckich

Wszędzie na zajętych terenach sowieckich, gdzie bolszewikom udało się tylko w ograniczonej mierze dokonać dzieła zniszczenia, zbieranie plonów z pól odbywa się w pełnym toku. Na obszarze zajętych przez pewną armię niemiecką szef sztabu generalnego wydał obecnie rozkaz wojskowy do ludności, który został szeroko rozgłoszony i znalazł posłuch wśród ludności, budząc w niej pełne zaufanie. Rozkaz ten stwierdza: „Za zebranie plonów ponosi odpowiedzialność cała wiejska ludność”. Z rozkazu wynika dalej, że za plony uzyskane ze zbiorów płacone będą wyższe ceny niż dotychczasowe ceny państwowe, a ponadto, że te osoby, które będą pilnie przykładały się do pracy, będą mogły nietylko zatrzymać dotychczasową własność prywatną wolną od podatków, ale także otrzymają udogodnienia celem zwiększenia swego stanu bydła. Rozkaz zwraca również do wykonania pracą rąk wszystkich czynności, o ile brakło by maszyn. Ponieważ brak czasu na uzupełnienie dotychczasowych form organizacji rolnictwa nowymi formami, dawne „sowchozy”, to jest wielkie przedsiębiorstwa rolne, i „kołchozy” czyli chłopskie wspólnoty wiejskie, zatrzymano dalej pod zarządem powierniczym państwa niemieckiego. Wszędzie, gdzie wojska niemieckie uwolniły dane okolice od bolszewików, przystępują natychmiast do pracy fachowcy niemieckich władz gospodarczych wojskowych. Oprócz tych władz gospodarczych przystępują do pracy także bataliony techniczne, składające się głównie z elektrotechników i fachowców maszynowych. Bataliony te uruchamiają ponownie fabryki poza frontem, wskutek czego wstrzymanie ich działalności zostało ograniczone do najszczyplejszych granic. W ten sposób młeczarnie, zakłady elektryczne, fabryki przeróbki drzewa i warsztaty produkcji konserw mlecznych uruchomiono ponownie w pełnym zakresie, zapewniając im całkowitą zdolność produkcyjną.

Nadzwyczajna sesja Sobrania

W środę po południu premier prof. Filoff otworzył nadzwyczajną sesję Sobrania, odcytując dekret królewski. Na wniosek przewodniczącego Izby przyjęto porządek dzienny czwartkowego posiedzenia Sobrania.

Większość rządowa zebrała się następnie na poufne posiedzenie, celem wysłuchania sprawozdań poszczególnych ministrów. Z kolei premier prof. Filoff wygłosił przemówienie na temat zadań polityki zagranicznej i złożył sprawozdanie o ogólnej sytuacji politycznej kraju. Dotychczasowa linia polityczna rządu, zwłaszcza co się tyczy ścisłej współpracy z mocarstwami osi, będzie w dalszym ciągu kontynuowana bez żadnych zmian. Bułgaria może z zaufaniem i spokojem spoglądać w przyszłość. Minister spraw zagranicznych Popoff składał wyjaśnienia o polityce zagranicznej, a minister spraw wewnętrznych Gabrowski o sytuacji wewnętrznej kraju, przy czym omówił przede wszystkim zarządzenia mające na celu zapewnienie spokoju i porządku wewnętrznego. — Wśród zmian i uzupełnień ustawy o ochronie narodu, przedłożonych Izbie przez rząd, przewidziano m. in., iż za pewne przestępstwa wprowadzona będzie kara śmierci.

Krótkie wiadomości

Niemiecki samolot bojowy, dokonujący zbrojnego lotu wywadowczego nad wodami Morza Czarnego, przy pomocy pocisków bombowych i broni pokładowej spowodował zatopienie pewnej sowieckiej łodzi podwodnej.

Na wniosek ministra sprawiedliwości duński parlament (folketing) przy udziale 86 posłów jednogłośnie uchwalił osadzić trzech komunistycznych posłów w miejscu odosobnienia. Partia komunistyczna nie będzie miała swego przedstawiciela na czwartkowym posiedzeniu landstingu, bowiem ten utracił swój mandat.

Na marginesie rokowań pożyczkowych pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Meksykiem, korespondent dziennika „New York Times” pisze z Meksiko City, że Amerykanie i obserwatorzy amerykańscy uważają tę pożyczkę jako akcję czysto polityczną, co wynika również z tego, że rokowania prowadzi departament stanu Stanów Zjednoczonych.

Pomiędzy Portugalią i Brazylią został zawarty doniosły układ kulturalny, mający za zadanie zrealizowanie ścisłej współpracy kulturalnej między obu narodami. Układ przewiduje wydawanie wspólnego czasopisma „Atlantica”, będący organem wspólnoty Brazylii i Portugalii w zakresie polityki atlantyckiej.

Minister spraw zagranicznych Syjamu wystosował apel pokojowy do wszystkich narodów świata, prowadzących wojnę. W apelu tym rząd syjamski wskazuje na to, że Syjam, nawołując do pokoju, nie ma wcale egoistycznych celów na widoku, lecz jedynie czuje się zobowiązany do tej akcji w myśl buddyjskiego zrozumienia religii.

Na podstawie dekretu rządu zwolniono w Hiszpanii 5000 więźniów politycznych.

W Bułgarii w okolicach górzystych spadł pierwszy śnieg.

W środkowej Szwecji temperatura w nocy spadła na 3 do 6 stopni poniżej zera.

W rejonie Karnatik w Indiach Wschodnich policja angielska osadziła w areszcie i skazała na długoterminowe kary więzienne 988 Hindusów, zwolenników cywilnego nieposłuszeństwa, którzy publicznie protestowali przeciwko udziałowi Indii w wojnie.

Rząd francuski wyznaczył kredyt w wysokości 228 milionów franków na rozbudowę portu w Dakar, położonego nad wybrzeżem Afryki Zachodniej, oraz na kontynuowanie budowy linii kolejowej. Również drogi w koloniach mają być ulepszone. Na prace publiczne na wyspie Madagaskarze wyasygnowano 100 milionów franków. Suma 228 milionów franków ma być pokryta przez zaciągnięcie pożyczki.

Kościół katolicki w Niemczech za zgodą właściwych władz urzędu zbiorę przedmiotów służących do odprawiania nabożeństw na rzecz obrabowanych prawie doszczętnie przez bolszewików kościołów w państwach nadbałtyckich. Według tymczasowego zestawienia w samej tylko Litwie bolszewicy skradli 83 złotych kielichów mszalnych, 47 krucyfiksów i niemal wszystkie ornaty.

Na zapytanie, zadawane przez dziennikarzy na prasowej konferencji, odnośnie odpowiedzi na interwencję rządu japońskiego w Moskwie i Waszyngtonie w sprawie przewozu transportów amerykańskich przez Władywostok, sprawozdawca oddziału informacyjnego rządu oświadczył, że oficjalna odpowiedź jeszcze nie nadeszła. Zarówno Moskwa jak Waszyngton miały wyrazić swe zapatrywania na tę sprawę, które jednakże nie są zadawalającymi, wobec czego rząd japoński zwrócił się dodatkowo z zapytaniami. Niezależnie od tego podkreślił on, że poglądy, wyrażone przez Moskwę i Waszyngton, wykazują pewne różnice.

W północnej Szwecji, mianowicie w miejscowości Rackijure położonej w prowincji Vastorbotten stwierdzono większe pokłady rudy miedzi. Pokłady te znajdują się na głębokości 40 m. i ciągną się na przestrzeni mniej więcej 400 m. kw. Zawartość miedzi w tej rudzie wynosi 3 proc.

Pieczątki kauczukowe

ZWYKŁE — OKRĄGŁE — OWALNE

w językach: niemieckim i polskim

dla urzędów, handlu i przemysłu
wykonuje solidnie i tanio

„NOWY CZAS” JĘDRZEJÓW, RYNEK I

Postępy w rolnictwie

Generalnego Gubernatorstwa

(Polskie Wiadomości Prasowe)

Napisał radca Albert, zastępca Prezydenta Głównego Wydziału Wyżywienia i Rolnictwa w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa.

Wyjątkowe położenie, w jakim znajduje się cała Europa pod wpływem następstw rozpętanej przez Anglię wojny, uprzytomniło wszystkim krajom na nowo doniosłe znaczenie rolnictwa. Ściśle biorąc, Europa posiadała w ostatnich latach tylko jeden taki kraj, który poświęcał jak najbaczniejszą uwagę rozbudowie wysoko rozwiniętego rolnictwa. Krajem tym były narodowo-socjalistyczne Niemcy, których kierownictwo postawiło rolnictwu już z góry, jako naczelną jego zadanie, jak najdalej idące wyzyskanie siły wytwórczej ziemi. Rolnictwo innych krajów miało po największej części przeciwko sobie brak zrozumienia ze strony czynników kierujących państwem i jego gospodarką, w następstwie czego było ono wydane na łup spekulacji, która z szczególną predykcją opanowała właśnie plody rolnicze. Między innymi i b. państwo polskie należało do tych krajów, które nie dało swemu rolnictwu gospodarczych możliwości wygospodarowania z ziemi tego wszystkiego, do czego była ona zdolna. Następstwa takiej polityki wystąpić musiały w formie nadzwyczajnej, a wielce niepożądanych objawów, które wystawiły wydajność produkcji rolniczej na ciężką próbę. Gdy kierownictwo niemieckie przystępowało do zaprowadzenia ładu na obszarach b. Królestwa Kongresowego i Galicji, to zaraz na wstępie przekonano się, że rolnictwo polskie wykazało zaledwie połowę tej siły wytwórczej, jaką posiadało rolnictwo niemieckie. Jeśli się przy tym zważy, że obszar dzisiejszego Generalnego Gubernatorstwa posiada gęstość zaludnienia w przybliżeniu równą zaludnieniu Rzeszy, to przyczyny trudności, jakie wystąpiły na odcinku wyżywienia, tłumaczyć się samo przez się. Uniknięcie tych trudności nie było możliwym, gdyż byli polscy mężowie stanu nie postarali się o nagromadzenie poważniejszych rezerw na czas gospodarczych kryzysów.

Rząd Generalnego Gubernatorstwa przystąpił niezwłocznie, bo już w jesieni 1939 r. do możliwie szybkiego wzmoczenia produkcji rolniczej kraju. Nie sposób jest w szczytłych ramach niniejszych wywodów omówić szczegółowo liczne zagadnienia z dziedziny wyżywienia i rolnictwa, które domagają się rozwiązania na obszarze Generalnego Gubernatorstwa. Ograniczę się tu tylko do postulatów naczelnych, których urzeczywistnienie doprowadzić winno już w najbliższej przyszłości do dodatnich wyników.

Jaki zasiew, taki zbiór! Stara to zasada, której słusność nie była niestety w b. Polsce należycie doceniana. Rolnicy używali tu po najwyższej części całkowicie zdegenerowanego i łatwo ulegającego chorobom materiału siewnego, który sam przez się nie mógł przynosić wysokich plonów. Rząd Generalnego Gubernatorstwa zajął się niezwłocznie tym zagadnieniem i nie oszczędził wysiłków, by w jaknajszerszej mierze sprowadzać z Niemiec wartościowy materiał siewny, rozmnażać go i ustalić, które odmiany udają się najlepiej w tutejszych warunkach. Do jak ogromnych wyników doprowadzić mogą te usiłowania, wykazują już dziś doświadczenia przeprowadzone w najrozmaitszych okolicach kraju. Tak np. w okręgu warszawskim posadzono w jednakowych warunkach obok siebie jedną z niemieckich i jedną z polskich odmian ziemniaków. Odmiana polska przyniosła plon 80 cetnarów z ha, odmiana zaś niemiecka 240 cetnarów z takiego samego obszaru. Także i doświadczenia ze zbożem dowiodły, że najzwyczajniejsza odmiana zboża niemieckiego dawała z ha plon o 3 cetnary wyższy, niż najlepsza odmiana zboża polskiego. W Generalnym Gubernatorstwie zbiera się przeciętnie z jednego ha 11.2 cetn. zboża chlebowego, podczas gdy w Rzeszy Niemieckiej ta sama powierzchnia uprawna daje

19.8 cetn. zboża chlebowego. Musimy przeto skierować nasze wysiłki ku temu, aby plon z ha zboża chlebowego w Gen. Gub. podnieść w czasie możliwie najkrótszym o 3 cetnary. Cel ten jest możliwy do osiągnięcia.

Zagadnieniem o szczególnej doniosłości jest uprawa ziemi. Nie wystarczy tu naśladowanie starych sposobów naszych ojców i dziadków i posługiwanie się narzędziami, które ongiś, w zamierzchniej przeszłości wystarczyły może na zaspokojenie niewygórowanych ówczesnych potrzeb. Rolnictwu nowoczesnemu potrzeba nowoczesnych maszyn i narzędzi. W tej myśli Rząd niezwłocznie po ukończeniu kampanii wojennej uruchomił w Gen. Gub. 9 fabryk maszyn rolniczych, nakładając na nie ściśle określone zadania. Każda z tych fabryk pracuje obecnie w ramach pewnego określonego programu produkcyjnego, co pozwoliło wreszcie osiągnąć ten cel, że wytwarzane są tylko takie maszyny i narzędzia, których rolnictwo Gen. Gub. rzeczywiście potrzebuje. Poza tym sprowadzane są w olbrzymich ilościach wysoko rozwinięte typy maszyn rolniczych z Rzeszy Niemieckiej.

Kto chce dużo zbierać, musi wyzwolić siłę wytwórczą gleby i nieustannie ją zasilać. Środkiem do tego jest zasilanie wapnem oraz nawożenie mineralne. Także i w tej dziedzinie uczyniono poprzednio nie wiele. Przeważna część gleb Gen. Gub. wykazuje niedostatek wapna, wymaga skutkiem tego dowozu znacznych jego ilości. Jest rzeczą niewątpliwą, że przez samo tylko dostateczne wapnowanie dałoby się osiągnąć pokaźne powiększenie plonów. Sztuczne nawożenie było niewystarczające. Podczas gdy np. gleby b. Polski otrzymywały przeciętnie 1.6 kg czystego azotu na ha, to w Niemczech zużywano na tę samą jednostkę powierzchni 22 kg. Wytwórczość fabryki azotu w Mościcach oraz ilości ponadto jeszcze sprowadzane wzmagają stale konsumpcję azotu w Gen. Gub. W równej mierze wzmagają się też zużycie potasu i nawozów fosforowych.

Szczególnie nie wesoło przedstawia się zagadnienie gospodarki wodnej w Gen. Gub. Kto tylko otwartymi oczyma patrzy na ten kraj, zauważy tu, nie będąc nawet wybitnym fachowcem, następstwa niedbałej polityki rolnej. Ilekroć to pól zalanych, jakżeż długo woda stoi w bruzdach! W podobnych warunkach żadna roślina nie jest zdolna do życia i rozwoju. Z tych względów rząd podjął energiczne wysiłki, aby rozległe obszary, które pozwalają w czasie możliwie krótkim spodziewać się dobrego wyniku, doprowadzić do ładu w zakresie gospodarki wodnej. Zabrano się więc do oczyszczania rowów i zakładania drenów, prowadzone są prace nad regulacją rzek i nad budową grobli. Ponad 300.000 ha obszaru rolniczo-użytecznego doprowadzono już w pierwszym roku pod względem gospodarki wodnej do porządku. Przestrzeń ta wzrastać będzie z roku na rok.

Wreszcie ważnym i podstawowym warunkiem skutecznej rozbudowy rolniczej — jest sam człowiek. Naczelną potrzebę stanowi tu nieustanne dostarczanie rolnikowi Gen. Gub. potrzebnych wiadomości i wskazówek. Licznie organizowane wykłady, kursy szkolące, doświadczenia polowe i pisma fachowe, oto środki do podnoszenia poziomu oświaty wśród szerokich mas rolników. Z pomiędzy środków szkolących na pierwszym planie stoją czasopiisma rolnicze „Rolnik” i „Wzorowa Gospodarka” oraz szereg innych pism fachowych, wydawanych od pewnego czasu przez wydawnictwa rolnicze i cieszące się w całym kraju dużym wzięciem.

W ten sposób rząd Generalnego Gubernatorstwa prowadzi z energią swe prace nad rozbudową rolnictwa w tym kraju. Wysiłki te doprowadzą niewątpliwie do takiego wzmocnienia wytwórczości, że po osiągnięciu wytkniętego celu ustaną trudności w dziedzinie środków żywności. Chwila jednak, z którą cel ten będzie można osiągnąć, zależy od stopnia gotowości, z jaką cała ludność Gen. Gub. przyczyni się ze swej strony do rozwiązania tego wielkiego wspólnego zadania.

Kierownicy „Wielkojapońskiego związku popierania nowej Azji Wschodniej” złożyli wizytę prezesowi rady ministrów księciu Konoye, składając na jego ręce propozycję, aby polityka jego rządu zmierzała do możliwie najbardziej energicznego popierania bardzo ważnych dla Japonii spraw, mianowicie: pozostać przy wspólnej linii polityki zagranicznej krajów osi, tj. Japonii, Niemiec i Włoch, przeprowadzić realizację nowego ładu wschodnio-azjatyckiego oraz prawo samoobrony na terytorialnych wodach japońskich. W toku walnego zebrania organizacji zakomunikowano, że książę Konoye miał oświadczyć zgodę na podane mu propozycje.

Podczas obławy policji sofijskiej na elementy podejrzane o działalność antypaństwową rzucono na urzędników policji, którzy przeprowadzali rewizję mieszkań, bombę. Sprawca rzucił się zaraz po tym z piątego piętra na ulicę, ponosząc śmierć na miejscu. Jeden z urzędników policji raniony został odłamkami bomby. Mieszkaniec pozostał częściowo zniszczony. Wspólnik zamachowca, który usiłował zbiec, został ciężko raniony i aresztowany przez policję.

Oficjalne władze brytyjskie w Japonii i Mandżukuo wezwwały wszystkich przebywających w Japonii i Mandżukuo obywateli brytyjskich do opuszczenia w najbliższym czasie tych krajów.

Jako pierwsi członkowie angielskiej armii okupacyjnej przybyli do Teheranu samolotami korespondencji wojenni w liczbie około dziesięciu. Kilku z nich reprezentuje dzienniki amerykańskie i są obywatelami amerykańskimi.

Wiadomości z Lwowa

Ossolineum przystępuje do pracy

W kołach społeczeństwa wielkie zainteresowanie budzą losy placówek kulturalnych we Lwowie. Panuje zupełnie zrozumiała obawa, że bolszewicy zdążyli zniszczyć także i te placówki przed opuszczeniem Lwowa. — Jak obecnie donosi „Gazeta Lwowska”, „Ossolineum”, placówka kulturalna i naukowa Lwowa, założona w roku 1817, stała na straży kultury zachodniej podczas okupacji bolszewickiej i broniła się mężnie przed zakusami bolszewickich terrorystów. Podczas tych zmagani straciło ono wielu wybitnych ludzi, którzy zostali aresztowani przez bolszewików i straceni. Bolszewicy dopuścili się poza tym także i innej jeszcze zbrodni, a mianowicie sprzedali na makulaturę liczne dzieła naukowe, których wartość dochodziła do miliona złotych. Część maszyn drukarskich została również wywieziona. — Obecnie personel, który przetrwał te ciężkie czasy, pracuje już nad segregacją porzucanych cennych zbiorów oraz nad skatalizowaniem dzieł, których bolszewicy nie zdążyli wywieźć.

Sprawa rewindykacji własności prywatnej we Lwowie

Na liczne zapytania, dotyczące sprawy rewindykacji przedsiębiorstw, sklepów i innych własności we Lwowie, donosimy, że obecnie dopiero w kilku wypadkach zwrócono właścicielom ich przedsiębiorstwa. Sprawa ta będzie aktualna oficjalnie od połowy bieżącego miesiąca. Również i przedsiębiorstwa, które dziś wchodzi w skład kooperatyw, będą zdenacjonalizowane i właściciele ich będą mogli już wkrótce z nich korzystać.

Bank Emisyjny w Polsce

uruchomił z dniem 8 września 6 nowych filii w okręgu Galicji, mianowicie we Lwowie, Kolumny, Przemyślu, Stanisławowie, Tarnopolu i Drohobyczu.

Zakopali drukarnię

Jak się dowiadujemy, obecna czwarta drukarnia lwowska przy ulicy Sykstuskiej 19, była w pierwszym dniu lipca niezdolna do pracy z powodu zdekompletowania zecerni i maszyn. Linotyp został w tajemniczy sposób pozbawiony serca maszynowego, zaś czcionki i wiele innych ważnych drobiazgów były porzucane po zabudowaniu. Szczęściem jednak odnaleziono wśród rannych bolszewika, który miał ostatnio nadzór nad drukarnią i od niego dowiedziano się o tajemniczym zniknięciu części maszynowych. Po krótkich poszukiwaniach znaleziono według wskazówek: części linotypu, maszyny rotacyjnej i inne — zakopane w ziemi. Tak przedstawia się złożoność bolszewików, która raz jeszcze świadczy o strasznym prymitywizmie w ich sowieckim państwie. Dzisiaj drukarnia jest już czynna i zatrudnia 30 osób, wykonując przeważnie druki kancelaryjne, odezwy itp.

Ile żywności wolno zabierać w podróż?

W celu zabezpieczenia wyżywienia ogółu ludności w Gen. Gub. i aby uniemożliwić dostawanie się środków żywności do handlu pokątnego, który przyczynia się do znacznego podrożenia artykułów, została z dniem 1 września br. zaostrzona kontrola wrzelkich środków przewozu i arterii komunikacyjnych. Szczegółnej kontroli podlegać będzie przewóz zboża (włącznie z mąką), strączkowych, bydła i nierogacizny, mięsa i wyrobów mięsnych, masła i tłuszczów jadalnych. Wyjątek stanowi zapotrzebowanie dla własnego gospodarstwa domowego. Łączna ilość zapotrzebowania może wynosić 3 kg, w czym najwyżej pół kg masła i 1 kg mięsa, względnie wyrobów mięsnych. Zabieranie środków żywności na użytek własny do wysokości 3 kg dozwolone jest bez zastrzeżenia w czasie przejazdu drogami oraz w podróży Koleją Wschodnią, jako też i pocztą.

Ostatnie wiadomości

Pułkownik brytyjski John Ward, dotychczasowy komendant placu w porcie Basra, na podstawie dekretu rządu irakijskiego został mianowany generałem armii irakijskiej. W ten sposób poraz pierwszy od czasu oficjalnego zniesienia mandatu nad Irakiem wysokie stanowisko w armii irakijskiej zostało obsadzone przez oficera brytyjskiego.

Przewodniczący Towarzystwa Kanału Sueskiego zakomunikował rządowi egipskiemu, że jego instytucja zmuszona jest do wstrzymania wypłaty pensji pracowników. Krok ten tłumaczy się wstrzymaniem komunikacji na Kanaale, spowodowanym atakami bombowymi na Kanał Sueski niemieckiego lotnictwa.

Egipt był zmuszony kryć tyły Anglii i pozwolić na niszczenie swych miast portowych dla interesów angielskich, oświadczył poseł Abdul Madszbid Kaft w parlamencie egipskim. W rewanżu za to Anglia miesza się do jego spraw wewnętrznych i utracą egipski rynek handlowy.

W armii amerykańskiej wynika znowu inny problem, psujący dużo krwi i dowództwu i żołnierzom. Oto rekruci są niezadowoleni, że przez długi czas muszą ćwiczyć drewnianymi działami i czołgami z tektury. Przeciwnie Stany Zjednoczone, to kraj największej produkcji stali na świecie!

Na mocy rozporządzenia węgierskiego ministra przemysłu wszystkie zakłady elektryczne w Kraju Karpackim przeszły pod zarząd państwowy. Wyłączone obecnie zakłady elektryczne stanowiły dotychczas źródło całej energii w Kraju Karpackim i za czasów rządów żydowskich były wykorzystane rabunkowo. W większości znajdowały się także w rękach żydowskich.

Z dniem 7 września br. zakazane zostało w Rumunii jakiegokolwiek używanie samochodów dla celów prywatnych. Równocześnie zarządzone zamknięcie wszystkich autobusowych linii komunikacyjnych biegnących równoległe do linii kolejowych. Ponadto wprowadzono szybkości maksymalne dla pojazdów mechanicznych.

W tygodniu, kończącym się w dniu 6 września br., japońskie bombowce zatopiły 44 statki, przewożące po rzece Jangtse materiał zbrojeniowy przeznaczony dla armii czungkińskiej. Ogólna strata tonażu chińskiego wynosi przeszło 44.000 br. t. rej. Japońskie samoloty podejmujące loty wypadowe nad prowincjami Szetszuan, Kansu i Szensi, w ciągu tego tygodnia zrzuciły prawie 10.000 pocisków bombowych na wojskowe obiekty armii chińskiej. Pełne powodzenia ataki zwrócone były na dworce kolejowe, wojskowe magazyny żywnościowe oraz inne obiekty na terenie prowincji Szensi, tudzież na linię kolejową Halczau-Lantszau. Na terenie prowincji Szetszuan i Kansu zdemolowano fabryki amunicji, tudzież inne obiekty wojskowe.

Wendell Willkie uda się do Ameryki Południowej, aby tam uzyskać zgodę na założenie baz wojskowych. Waszyngton przeznaczył 90 milionów dolarów na budowę baz w Brazylii z tym, że będą one stanowić własność

brazylijską, używane jednak mają być przez siły zbrojne Stanów Zjednoczonych.

Japonia poraz wtóry złożyła ostry protest w Waszyngtonie i w Moskwie w sprawie przewozu transportów amerykańskich przez Władystok.

Jak donosi „Daily Herald“ z Londynu, zamierza rząd brytyjski powołać pod broń milion mężczyzn poniżej lat 40.

W Rumunii wywłaszczono na rzecz państwa 104 statki, będące dotychczas w posiadaniu żydów.

Rząd grecki wydał rozporządzenie, według którego nie wolno żadnemu obywatelowi państwa greckiego opuścić kraj bez zezwolenia rządu. Majątek wszystkich emigrantów został skonfiskowany. W poszczególnych wypadkach wysiedli się rodziny emigrantów na wyspy greckie.

Rząd turecki podał do wiadomości, że na razie ruch kolejowy między Bułgarią a Turcją nie może być podjęty, ponieważ linia kolejowa między Adrianopolem a Swilengradem przed listopadem nie będzie naprawiona. Linia ta została podczas wojny z Grecją silnie uszkodzona.

Rząd rumuński powierzył stanowiska gubernatorów w Besarabii i na Bukowinie dwóm generałom.

Przedstawicielem Australii w londyńskim gabinecie wojennym będzie minister handlu Sir Earle Page. Ponieważ zatrzymuje on swoje stanowisko ministra w rządzie w Sydney, przypuszcza się, że niedługo będzie rezydował w Londynie.

Z Tokio donoszą o nadejściu pierwszych transportów benzyny z Stanów Zjednoczonych do Władystoku.

Radio moskiewskie i angielskie doniosły przed kilku dniami, iż w walkach na froncie wschodnim poległ znany dowódca niemiecki, marszałek Rundstedt. O „prawdziwości“ tej wiadomości mógłby coś powiedzieć czerwony marszałek Biudlenny, który na froncie południowym otrzymuje wciąż ciągi od „zmarłego“. Ostatnio w kwatery marszałka Rundstedta bawił Mussolini, gdzie przyjął raport od dowódcy wojsk włoskich walczących na Ukrainie.

Czołowe osobistości węgierskiej czerwonej dyktatury z roku 1919, które w głównej mierze przebywały w Moskwie, opuściły już Moskwę, według doniesień dziennika „Heftö“. Kilku z nich udeło nę na Ural, inne zaś na Kaukaz i Syberię. — Dawny czerwony dyktator węgierski Bela Kun przebywa na Krymie.

Wiadomości potoczne

JĘDRZEJÓW

8 IX 1941.

Pożar od iskry z parowozu. W Antoniewie gminy Mierzwin, od iskry z parowozu spłonął dom Jana Cieśli, położony w pobliżu toru kolejowego.

KIELCE

Kradzież przez strych. Do mieszkania Jana Smarzyńskiego w Wąsoszy, gminy Koniecpol w powiecie Radomsko, włamał się przez strych złodziej, który skradł cztery pasy skórzane, wartości przedwojennej, 1200 złotych.

Koła pociągu obcięły robotnikowi nogi. Do jadącego pociągu na szlaku Skarżysko — Suchedniów usiłował wskoczyć robotnik Jan Szpando ze Skarżyska w powiecie kieleckim. Szpando dostał się pod koła, które obcięły mu obydwie nogi. Rannego w ciężkim stanie odwieziono do szpitala.

Okradł pasażera na stacji. Antoniemu Maladze z Jaworzni, gminy Piekoszów, nieznanemu złodziejowi skradł z kieszeni w czasie wsiadania do pociągu na stacji w Skarżysku portfel z zawartością około tysiąca złotych.

MIECHÓW

Po ośmiu latach wiernej służby okradł chlebobawcę. Jan Łoj z Wronina, gminy Wierzbno w powiecie miechowskim zameldował policji o okradzeniu go przez swego służącego, 28-letniego Józefa Kopiałkę, pochodzącego z Sudółki, gminy Pałecznica. Kopiałka skradł 3600 złotych gotówką, bransoletkę złotą, pierścionek złoty, cztery spinki srebrne, ubranie męskie, wełniane kamgarnowe, buty z cholewami i inne przedmioty ogólnej wartości 13500 złotych. Złodziej służył u poszkodowanego osiem lat i mieszkał u niego wraz z żoną i dzieckiem. Kradzieży dokonał w czasie nieobecności gospodarza w domu.

Antyżydowskie demonstracje w Tokio

W ostry sposób potępiono projekty opanowania świata przez żydostwo

Na terenie Asakusy, podmiejskiej dzielnicy Tokio, odbyła się w ubiegłą niedzielę wielka antyżydowska demonstracja, zorganizowana przez japońskie Zjednoczenie Antyżydowskie. Na zebraniu tym przemawiało szereg mówców, którzy poruszali zagadnienia żydowskie oraz stanowisko Japonii w tej kwestii. W rezolucji, jaką zebrani uchwalili, stwierdzono, że zakusy żydostwa zmierzające do opanowania świata muszą się spotkać ze strony narodu japońskiego z potępieniem w formie jaknajostrejszej, bowiem ich kąt widzenia pozostaje w skrajnej sprzeczności z kątem widzenia Japończyków.

Zarządzenie nr 1701-26-8

o cenach maksymalnych za warzywa i owoce w dystrykcie radomskim od dnia 8 września 1941 roku

	Cena własna producenta	Cena hurtowa	Cena detaliczna
A. WARZYWO:			
Kalafior: za 1 szt.			
I jakości 90 — 180 mm	—,65	—,95	1,10
II „ „ poniżej 90 mm	—,20	—,50	—,70
Fasolka zielona, 1 kg	—,90	1,20	1,40
Fasolka szparagowa, 1 kg	1,—	1,30	1,50
Groch tyczkowy, ziel. 1 kg	1,—	1,25	1,50
„ tyczk. szparag. 1 kg	1,10	1,30	1,60
Bób, 1 kg.	—,80	1,—	1,20
Koper, wiązka 50 gr.	—,10	—,15	—,20
Groszek w łup., 1 kg.	1,—	1,30	3,60
Ogórki, 1 kg.			
I gatunek (zwykły)	—,30	—,50	—,70
II „ „ do zakwaszenia			
do 18 cm. długie	—,55	—,85	1,05
Czospek, 1 kg.	1,20	1,50	1,80
Kalarepa, z liśćmi, szt.	—,10	—,15	—,20
Dynia, 1 kg.	—,25	—,50	—,75
Chrząn, 1 kg.	1,—	1,20	1,50
Melony, 1 kg.	1,50	1,80	2,20
Marchew z liśćmi, 15 szt.	—,25	—,35	—,55
Marchew, bez liści 1 kg	—,45	—,70	—,90
Pietruszka, 1 wiązka - 100 gr	—,40	—,50	—,60
Pory ogrodowe, 1 kg	1,—	1,30	1,60
Szpinak, nowozeland. 1 kg	1,—	1,40	1,80
Grzyby, 1 kg.			
I prawdziwki, borowiki,	2,50	3,—	3,50
II kurki,	1,60	1,90	2,20
inne zależnie od jak. najw.	1,20	1,50	1,90
Rzodkiewki, 1 wiąz. - 10 szt.	—,10	—,15	—,20
Rzodkiew letnia szt.	—,10	—,15	—,20
Rabarbar, 1 kg.			
I gat., czerwony	—,30	—,40	—,50
II gat., zielony	—,25	—,30	—,40
Buraki bez liści, 1 kg	—,30	—,40	—,50
Sałata, 1 szt.	—,15	—,20	—,25
Szcypiorek, 1 wiązka	—,20	—,25	—,30
Seler, 1 pęczek 15 szt.	—,60	—,80	1,—
Szpinak, 1 kg	—,55	—,65	—,80
Pomidory, 1 kg.	1,—	1,50	1,60
Kapusta (jesienna) 1 kg.	—,25	—,45	—,70
Kapusta włoska, 1 kg.	—,80	—,60	—,90
Czerwona kapusta, 1 kg	—,85	—,65	—,95
Cebula, dojrzała 1 kg.	—,50	—,60	—,70
Ziemniaki, 1 kg. z r. 1941	—,10	—,20	—,30
B. OWOCE:			
Jabłka, 1 kg. wczesne	1,—	1,20	1,50
II przetwórcze	—,55	—,75	—,95
III owoc jesienny	1,80	1,60	1,90
Gruszki, 1 kg wczesne	1,—	1,20	1,40
do przeróbki	—,40	—,60	—,80
jesienne 1 kg	1,30	1,60	1,90
Jeżyny ogrodowe, 1 kg.	1,80	2,10	2,30
Jeżyny leśne 1 kg	1,60	1,90	2,10
Jagody, 1 kg.	1,—	1,70	2,—
Pozłomki, 1 kg.	1,75	2,50	3,—
Maliny ogrodowe 1 kg.	1,60	1,90	2,10
Maliny leśne 1 kg	1,40	1,70	2,—
Porzeczki, 1 kg	—,80	1,20	1,50
„ czarne 1 kg	1,10	1,40	1,70
Wiśnie kwaśne 1 kg	2,10	2,40	2,70
Sliwki, wczesne, 1 kg	1,60	1,90	2,20
Sliwki, 1 kg	1,20	1,50	1,80
Borówki, 1 kg	1,50	1,75	2,—

Unieważniam książeczkę udziałową Spółdzielni Rolniczo-Handlowej „Wspólna Praca“ w Jędrzejowie, na nazwisko Sęk Anna, 224

Unieważniam dowód osobisty, wydany przez Zarząd miasta Jędrzejowa, na nazwisko Pisarek Wincenty, zamieszkały: Piaski (przedmieście), 245

Unieważniam dowód osobisty, wydany przez Magistrat m. Jędrzejowa, na nazwisko Krawczykowska Tekla, zamieszkała ulica Żwirki i Wigury 17. nr 246